instauração de procedimento licitatório que tem por objeto a contratação de serviços de atualização de
versão e de suporte técnico, pelo período de 12 (doze) meses, por inexigibilidade de licitação, para licenças
de software e hardware Oracle, no valor total estimado de R$ 5.461.885,32 (cinco milhões, quatrocentos e
sessenta e um mil, oitocentos e oitenta e cinco reais e trinta e dois centavos), desde que observado o
ordenamento jurídico pátrio vigente.

A   presente autorização constitui ato de governança das contratações, estritamente
relacionado a uma avaliação sobre a conveniência da despesa pública, não envolvendo a análise técnica e